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BERGS-COLLEGII 

U n d e r d å n i g a B e r ä t t e l s e 
om 

Förhållandet med Bergshandteringen 
år 1837. 

STORMÄKTIGSTE, ALLERNÅDIGSTE KONUNG! 

Till följe af föreskriften uti 2 §. af Eders Kongl. Maj:ts för Dess och Rikets 
Bergs-Collegium den 28 December 1832 utfärdade nådiga Instruction, får nu 
€ollegium för det sistförflutna åvet 1837 i underdånighet afgifva den vanliga 
Berättelsen angående Svenska Bergs- och Bruks-handteringens förhållande un
der sagde tid. 

Af denna Berättelse täckes Eders Kongl. Maj:t nådigst inhemta, att, sä 
väl år 1837, som under de nästförutgångna 4 åren, för hvilka fullständiga 
Års-berättelser till Eders Kongl. Maj:t afgifvits, de fleste Bruks- och Bergverks
tillverkningar befinnas hafva varit i successivt stigande, åtminstone hvad sjelf-
va tillverknings-qvantitelerne vidkommer; Och emedan i afseende på produc-
tionen af Landets förnämsta export-artikel jernet förekommer, att detta stigan
de under ifrågavarande Qvitiqveunuun varit sä betydligt, att , efter de derom 
iugångne uppgifterne, jernmalnis-brytuingeu år 1837 öfverstigit den för år 1833 
med 313,782 67e& under det att t i l l ikaår 1837 tillverkats" 53,081 SkU Tack-
jern samt 69,116 SkU Stäng- och Ämnes-jern mera än år 1833; så vill detta 
resultat synas destovnera tillfredsställande, som under den förflutna tiden efter 
år 1803, då tillökning af Smides-privilegier utom Bergslag i allmänhet med-
gafs, hela Tiotal af år eljest erfordrats för ernående af så stor utvidgning i 
Stångjerns-smidet, som under de sista 5 åren i sjelfva verket ägt rum, ehuru 
den under de sednare åren åstadkomne högre Smides-tillverkningen också till 
stor del varit en följd af fullkomligare methoder och en ändamålsenligare 
smidesdrift. 
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Den stora Jerntillverkning, som år 1837 i Riket ägt rum, har emedlertid 
icke motsvarats af en lika liflig export, som under nästföregående år; ty un
der det att tillverkningen af Stångjern och Jernmanufactur för året uppgått 
till 521,084 SkU B. v., eller i Slapelstadsvigt 573,192 SkU, har exporten ej 
utgjort mera än 355,675 SkU St. v., hvaraf åter måst följa, att Inventarierne 
å Våg blifvit under året ganska betydligen ökade. Jemföres åter 1837 års 
Jern-export med medium af exporten under de 4 nästföregångne åren 471,485 
SkU., så visar sig för året en minskning deruti af 115,810 SkU. Men som 
rätta orsaken till den sålunda för året minskade jern-exporten igenfinnes uti 
den i Förenade Staterne af Norra America inträffade oreda uti penningeväsen
det, hvaraf nödvändigt måste följa en ofördelaktig inverkan på skeppningen 
dit ifrån Sverige, och särdeles på jernrörelsen i Götheborg, hvars huvudsak
ligaste jern-afsättning eljest varit på Norra America; så äger man all anled
ning hoppas, att verkan skall blifva lika tillfällig och öfvergående som sjelfva 
orsaken varit det, samt att sålunda den Svenska jcrn-cxporten snart åter skall 
visa sig vara i stigande. 

För att kunna närmare ådagalägga rätta förhållandet i nyssberördc afseen-
de, torde det tillåtas Collegium att här framställa en öfversigt af de sista 5 
årens jern-export på Norra America, hvilken förhållit sig som följer: 

1833 års export var af Stångjern: 

Härutaf inhemlas sålunda, att, enär exporten på Norra America under de 
4 åren 1833—1836 i medeltal finnes hafva uppgått till 184,855 Skit, så ut
gjorde skillnaden deremellan och 1837 års export en summa af 103,287 Sktt., 
hvaremot sistnämnde års jern-export till Norra America, jemförd med medel-
exporten dit under åren 1835 och 1836, som var 215,326 SkU, utvisar en för 
året 1837 minskad afsättning ensamt på detta land at icke mindre än 133,758 SkU. 
Då föröfrigt, enligt Collegii of ver tygel se, samt i den ställning allmänna jeru-
handeln, i följd af den utomordentligt uppdrifna comsumtionen af varan, sig 
uu för tiden befinner, någon fara för öfver-producliou vid jerntillverkningen 
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icke är för Sverige tänkbar, såvida vår exporthandel förblifver obehindrad och 
icke af sjelfvilligt pålagde hinder nedtryckes, helst emedan Svenska Jerntill-
verkningen i alla fall, i anseende till qvantitelen, nog begränsas ulaf Skogs-
tillgångarne i förening med relatift ringare både arbetskrafter och Capital-
styrka, i synnerhet då jemförelse göres med Englands ofantligt stora jern-
rörelse; så vill det deremot för Collegium synas, som borde det hufvudsakliga 
syftemålet hädanefter för Sverige blifva, alt tillika, och samtidigt med Jern-
handteringens successiva utveckling, befordra och uppmuntra sjelfva Jernhan-
deln på ett sätt, hvarigenom densamma, befriad ifrån sådane hinder, som Tull-
författningarne, till förmån för utländske producenter, deremot nu lägga, kunde 
på samma gång blifva för framliden mera sjelfständig, än den hittills i all
mänhet varit. 

Att afsättningen i möjligaste måtto underlättas lärer ock hädanefter blifva 
så mycket mera angeläget, som den större näringsfrihet, hvilken Eders Kongl. 
Maj:t sökt förbereda genom den redan, under vissa vilkor, tillåtna så ka I lade 
extra vågförings-rätlen af Stångjern, tillika med den förväntade nya Smides-
stadgan, redan tyckas hafva gifvit en förut nog länge saknad väckelse åt in
dustrien, hvarpå, efter Collegii underdåniga tanka, ett talande bevis torde före-
finnas uti den ökade håg för nya Bruks-anläggningar, som i synnerhet visat 
sig under de 2:ne sistförflutna åren, och hvaraf följden varit, att då, på sätt 
Collegii afgifne underdåniga års-berättelser innehålla, under åren 1833 — 1835 
blifvit privilegierade tillsammans 14,987 SkU, så utgör det under åren 1836 
och 1837 privilegierade Stångjerns-smidet tillhopa 44,525 SkU, deraf likväl 
största delen eller vid pass 35,000 SkU. tillkommit under det år, som utgör 
egenteliga föremålet för den nu afgifvande underdåniga Berättelsen, och till 
framställningen hvaraf, efter den här förutsände allmänna öfversigten af Sven
ska Jernhandteringeus ställning och närvarande behof, Collegium i det föl
jande nu öfvergår. 

1sta Artikeln. 
Jernmalms-brytningen. 

Norrbotten. Af de 42 Ulmål, hvaruli det inom Luleå Lappmark beläg-
ne Gellivare malmberg är indeladt, hafva detta år endast 3 blifvit med or-
denteligt arbete belagde, nemligeu Capitaines-, Bolags- och Töreforss-grufvorne. 
De öfrige 39 Utmålen hafva blott så mycket, som för ägande-rättens bibehål
lande varit erforderligt, blifvit arbetade. Tio af desse sednare Utmål inne
hålla emedlertid stora och rika lager af malm, men af så lös och grynig be
skaffenhet, att den med stor svårighet kan transporteras och med ännu större 
svårighet rostas; nitton föra äfven god tillgång på mer och mindre rik malm, 
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som väl är fastare dock inom flere Utmål orenad af Apathit, hvaremot inom 
de öfrige tio Utmålen föga eller ingen malm skall finnas. 

Malmbrytningen, som varit uti Capitaines-grufvan 9,000 Skfå., uti Bolags-
grufvan 3,575 SkU., samt uti Töreforss-grufvan 1,025 SkU, har således upp
gått till ett sammanräknadt belopp af SkZé. 13,600, 

Deremot har malm-afsändningen fråu de arbetade grufvorne 
endast varit som följer: 

till Selets Masugn 1,628. 

„ Gyljens dito 1,199. 

„ Avaforss dito 828. 

„ Edeforss upplags-ställe 3,174. 

„ Skrofvens dito 2,799. 

Summa 9,628 Skti. 

Jernmalms-anleduingarne pä Ristjäls- och Klöfver-bergen inom 
Piteå Socken, samt på det år 1836 inmutade Fluurberget, beläget på 
gränsen emellan Luleå och Piteå Socknar, hafva likaledes detta år 
blifvit bearbetade och lernnat 2,350. 

Då den af ortens Allmoge, för tillgodogörande af desse malm-fyn-
digheter, företagne Masugns-anläggning vid Rosan numera blifvit 
nära fullbordad, hafva vederbörande ock varit så mycket mera ange
lägne derom, att erhålla närmare kännedom om desse malmers beskaf
fenhet, hvårföre omkring 300 Skté. malm från Ristjäls- och Klöfver-
bergen blifvit vid Selets Masugn profblåste; men som därigenom blif
vit utrönt, att desamma, för att åstadkomma ett lätt färskadt och väl-
arladt Tackjern, icke medgifva högre än 10 procents förbrukning emot 
Gellivare-malm, vill det synas, som måste delegarne blifva nödsakade, 
att för en framlida bläsniug i Rosa Masugn anskaffa större belopp af 
annan malm, så vida ej, hvartill någon anledning äfven sig företett, 
Ristjäls-malmen på djupet skulle blifva mera fri fråu svafvel-kis, än 
den funnits vara närmare upp i dagen. 

Malm-upptäckter närmare Masugnarne måste alltid, i anseende 
till den långa transporten från Gellivare, blifva af särdeles vigl för 
Jernhandteringen inom denna ort; och för detta ändamål hafva äfven 
i granskapet af Selets Masugn försökuings-arbelen blifvit anställda uti 
de så kallade Qvärn- och Skorf-bergen, likasom i närheten af Gyljens 
Masugn inmutningar blifvit gjorde uti Ilvitberget, Myrberget, Räckl-
forssberget, Rödberget, stora och lilla Björnhufvudbergen, samt Kattis
bergen. 

Transport 15,950. 
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SkU malm. 

Transport 15,950. 
Westerbotten. De på Näsberget och Fogelberget inom Skellefteå 

Socken upptäckte jernmalms-anledningar, hvilka uti Collegii sedna-
ste års-berättelser omförmälas, hafva äfven detta år blifvit med yt
terligare arbete undersökte; men som malmen uti Näsberget numera 
visat sig spridd och icke allenast sammanblandad med gråberget, utan 
ock orenad af svafvelkis, samt fyndigheten uti Fogelberget, ehuru på 
djupet i tilltagande och friare från svafvel, likväl skall hafva befun
nits smittad af Zinkblände, synes den med första upptäckten af dessa 
malm-anledningar förenade förhoppningen, att inom detta Län erhålla 
någon större tillgång af malm för Tackjerns-hlåsningen, blifva allt 
mer och mer osäker eller sveksam. Emedlertid hafva på förra stället 
eller Näsberget 2,330 SkU, samt på det sednare eller Fogelberget 
250 SkU., i allmänhet sämre beskaffad malm, blifvit uppbrutne, och 
således tillsammans 2,580. 

Ångermanland. Uti detta Landskaps norra skärgård, hvarest, 
på sätt Collegii förra års-berättelser utvisa, åtskillige Jernmalms-
gåugar på sednare åren blifvit upptäckte, förande en riughaltig och 
strängsmält men godartad malm, hafva sprängnings-arbeten verk
ställts å följande ställen: 

På Norra Ulfön i Nätra Socken, der 7 stycken skärpningar 
lemnat malm till ett belopp af 2,600. 

„ Trysunda-ön i samma Socken, hvarest uti åtskil
lige mindre anbrott erhållits 250. 

„ Ällö bys mark i Grundsunda Socken, der de år 
1836 inmutade malm-anledningar i början visat 
sig lofvande, men, såsom bestående endast af ett 
tunnt lager i dagen, blifvit detta år utbrutne, ef
ter att hafva gifvit fattig malm . . . . . . 500. 3,350. 

Jemtland. Jernmalms-anledningarne på Grötoms bys ägor uti 
Kalls socken hafva delta år icke blifvit brutne för annat ändamål, 
än att försvara inmutningen. 

Herjeådalen. Alalmbrytningen för Ljusnedals Jernbruks behof 
har icke allenast blifvit företagen på åtskillige ställen uti de Bruket 
från äldre tider tillhörande Blix- och Sörgrufve-fälten, utan dessutom 
utsträckt till en, på nordöstra sidan af fjällberget Mittäkläppen, upptäckt 
nyanledning, förande malm af lika beskaffenhet med den i Blix-grufve-
faltet och således insprängd med Kopparkis. Malmvinsten har utgjort 2,171. 

Transport 24,051. 
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SkU malm. 

Transport 24,051. 
I sammanhang härmed anser sig Collegium böra i underdånighet 

tillkännagifva, att de af Eders Kongl. Maj:t, under den 6 December 
1834, anbefallde undersökningar, till utrönande af förhållandet med 
malm-fyndigheterne inom Jemtlands Län, blifvit år 1837 icke alle-
na.sl. fullföljde inom Olferdals och Undersåkers Pastorater, utan ock 
utsträckte till Lagmanslandet vid sjön Ismund på gränsen emellan 
Brunflo, Kyrkas och Liths Socknar, vissa ställen inom Hotagens Capell 
i Jemlland, samt Storsjö och Wemdalens församlingar i Herjeådalen. 

Mer och mindre anledningar till både Koppar- och Jernmalmer 
hafva väl på åtskilliga ställen sig visat, och komma några af dem all. 
ytterligare undersökas; men endast tvenne ställen af någon egentelig 
betydenhet hafva detta är blifvit uppgifne, nemligen först Lundörrn, 
en så kallad fjällport på vägen frän Undersåkers Socken till Storsjö 
Capell-församling i Herjeådalen, uti hvilken fjällport, som är af en 
mils längd och med så stupande bergväggar å ömse sidor af vägen, 
alt de icke kunna bestigas, en inalmgång af minst en famns mägtig-
het, ungefär 30 famnar högt upp på den lodräta väggen, blifvit upp
täckt af den anledning, att derifrän nedrasade stenar funnits inne
hålla svafvel- och koppar-kis; men då det sommartiden icke varit 
möjligt, att till detta fjäll föra virke, att deraf bygga stegar och ställ
ningar, för alt såmedelst kunna närmare undersöka malmgången, har 
anstalt blifvit fogad, att under vintertiden framskaffa byggnads-mate-
rialier, och har det ansetts vara så mycket mera skäl till en sådan 
undersökning, som af de nedfallnc stenarne vissa gifvit 2 och andre 
4- procent koppar. Det andra stället har befunnits vid foten af Wem-
dals-fjället, omkring £ mil från Wemdals Kyrkby, hvarest på ett 
Hackt fält blodstens-malm blifvit upptäckt liggande i trenne horinzon-
tela lager, af hvilka det öfversta, bestående af en grofkornig samman
sättning af jeruoxid och sand, gifvit i digelprof 28 a 30 procent jern, 
men det tredje lagret, af högst finkornig textur, utan inblandning af 
sand, lemnat 36 ä 38 procent jeru; Och skola hemmansegarne i Wem
dals by, utgörande 60 grannar, vara sinnade att bearbeta detta ställe 
och att för malmens tillgodogörande anlägga Masugn, för hvars un
derhållande vidsträckta skogar inom orten finnas. 

Helsingland. Likasom år 1836 hafva, i anseende till malmens 
mindre duglighet, Gockskärs- Middags- och Sumås-bergens malm-
anledningar, tillhörige egaren af Öslerbo Masugn, icke blifvit bearbe
tade; men deremot har brytning på särskildte ställen varit anställd 

Transport 24,051. 
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SkU malm. 

Transport 24,051. 
uti det nära Woxna Bruk belägne Gymåsberget, hvars grufvor väl 
äro besvärade utaf vatten, men lemnat en godartad raalm till det 
belopp, som nedan är antecknadt. 

De uti Collegii sednaste års-berättelse omnämnde, nyligen uti 
Skogs Socken uppfunne, Entjcrns- och Magmyre jernmalmsfält hafva 
blifvit med ytterligare arbete belagde och malm erhållits af olika rik
haltighet och godhet. Likvid halva desse fält ej hunnit blifva nog 
undersökte, för att kunna rätt bedömas, äfvensom malmens värde för 
Tackjerns-blåsning ännu ej är vorden genom erfarenheten bestämd. 
Emellertid har upptäckten af dessa malmfält föranledt flera andra in
mutningar och skärpnings-försök inom berörde Socken. 

Den crhållne malmen inom Ilelsingland har uppgått till föl
jande belopp: 

Vid Gymås-berget 4,539. 

„ Entjerns grufvor 3,258. 

„ Magmyre dito 5,054. 

„ Sandmans grufvan 210. 

Summa SkU Bergsvigt 13,061, eller i Tackj. vigt 10,047. 

Gestrikland. I afseeende på grufvebrytningen inom denna ort 
har under året icke något anmärkningsvärdt inträfFat, dock skola 
utsigterne för framtiden vid Stoll- och Göske-grufvorne hafva blif
vit förbättrade, genom en der vidtagen ändamålsenligare grufve-
hushållning. 

Malm-uppfordringan har utgjort: 

Vid Gustaf Adolfs Stoll 7,064. 

„ Göske-grufvan 946. 

„ Myggbo dito 4,569. 

„ Nyängs dito 6,435. 

Summa Skit Bergsvigt 18,014, utföres i Tackj. vigt 14,625. 

Upland. Upsala Län: Vid Dannemora grufvor hafva alla tre, 
eller Norra- Mellan- och Södra Fälten varit under arbete och bryt
ningen fortgått utan hinder, så att malm-uppfordringen, hvilken detta 

Transport 48,723. 
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SkU. malm. 

Transport 48,723. 
år varit 35,535 SkU. Vict. vigt större än nästlidne året, nu uppgått 
till ett belopp af 131,514. 

Det Kihlaforss Bruksegare tillhörige, 
på Olands Härads-allmänning i Alunda 
socken belägne Hammarins- eller Helsinge-
fältet, har på trenne särskildta ställen 
blifvit bearbetadt och dessutom åtskillige 
skärpnings-försök med betydlige jordiym-
ningar verkställde. Malm-uppfordringen 
har varit 5,000. 

Summa SkU.Vict. vigt 136,514, eller i Tackj. vigt 114,431. 

Stockholms Län: De så kallade Roslags - grufvorne inom norra 
delen af Länet hafva på vanligt sätt varit under arbete och på Herrängs-
fältet hafva Sex särskilde grufvor blifvit brutne. Från delta sednare 
grufvefält har detta år ingen malm-export ägt rum tiLl Finland, men 
till inrikes orter hafva blifvit afsända 14,579 Sk&. V. v. 

Malm-uppfordringen inom Stockholms Län har varit: 

Vid Herrängs-fältet i Iläfverö Socken . 19,592. 

„ Vigelsbo grufvor i Norra Roslagen, 
tillhörige Långvinds, Strömbacka och 
Lögdö Bruksegare 21,432. 

„ Kihlaforss Bruksegares grufvor . . 3,500. 

„ Österby Bruks enskilde grufvor . . 599. 

., Hargs Bruks dito 379. 

Summa SkU. Vict. vigt 45,502. eller i Tackj. vigt 39,594. 

Kopparbergs Län. Härinom har grufve-brytningeu delta år 
förhållit sig sålunda: 
Inom Grangärdes Socken hafva 98 grufvor, med högsta djup 

af 40 famnar, blifvit arbetade och lemnat malm . . 254,342. 

„ Norr- och Söderberkes Socknar 21 grufvor, med högsta 
djup af 28 famnar 38,688. 

„ Österdalarne 15 grufvor, med dito 50 famnar . . . 26,698. 

„ Öster-bergslagen 11 grufvor, med dito 21 famnar . 11,587. 
Transport 331,315. 202,748. 
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SkU. malm. 

Transport 331,315. 202,748. 
Vid Bispbergs grufve-fält i Säthers Socken hafva 4 grufvor, 

med högsta djup af 80 famnar, lemnat 37,690. 

„ Windkjärns-berget i Svärdsjö Socken, 3 dito med hög
sta djup 27 famnar 36,372. 405,377. 

Malm-inventarierne vid grufvorne utgjorde vid årets slut 177,753 
SkU.. och malm-utförseln derifrån hade under året uppgått till ett be
lopp af 385,544 SkU., hvaraf 90,230 SkU. blifvit afsända till Nya 
Kopparbergs Bergslag och Gestrikland. 

Då inom Kopparbergs Län jernmalms-brytningen är af en öfver-
vägande betydenhet framför den, som idkas i andra orter, och således 
äfven förtjent af särdeles uppmärksamhet, torde här, för att visa den 
olika effecten af grufvebrytningen samt de särskildte förhållanden, 
som äga rum, i anseende till relativa beloppet af malmfyndighet och 
densamma åtföljande bergarter vid de många jernmalms-falten inom 
Länet, få anföras, hurusom, enligt deröfver af Bergmästaren uppgjord 
beräkning för hvarje mark åtgånget bergskrut skall i medeltal erhållits: 
Inom Grangärdes socken, 15 | | SkU. malm, utgörande gråberget 5 proc. af hela brytningen. 

Weslmanlands Län. Af de på Norbergs-fälten varande 42 
grufvor hafva 32 under året varit arbetade. Då endast 12 grufvor 
äro öfver 20 famnar djupa och högsta djupet utgör 35 famnar, så 
underlättas härigenom brytningen ganska betydligt på dessa falt. 

Malm-uppfordringen härstädes har uppgått till . , . 129,641. 

Derjemte hafva inom Skinskattebergs Socken 4 grufvor 
blifvit brutne och lemnat malm, som afgått till Söderberkes 
Hyttor, till ett belopp af 4,858. 134,499. 

Malm-inventarierne vid Norbergs grufvor voro vid 1837 års slut 
115,050 SkU., och hade utförseln derifrån under året utgjort: 
Till Masugnarne inom Westmanland 97,772. 

„ Söderberkes Socken 8,497. 

Transport 106,269. 742,624. 
2 
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SkU. malm. 

Transport 106,269. 742,624. 
Till Öster Bergslagen 9,478. 

„ Gestrikland 9,620. 

„ Westerås och vidare 720. 

Summa SkU 126,087. 

Örebro Län. Inom detta Län har grufve-arbetet obehindradt 
fortgått och lemnat full malm-tillgång för ortens blåsningar; Och 
ehuru, särdeles hvad Nora Bergslag vidkommer, grufve-brytningen 
skulle än ytterligare kunna icke obetydligt utvidgas, i händelse om-
ständigheterne så fordrade, är det likväl anmärkningsvärdt, att det 
icke är så mycket genom nya grufvors upptagande, som genom en 
forcerad drift i de gamla arbetsrummen, som malmbrytningen härstädes 
under de sednare åren icke endast bibehållit sig, utan jemväl tilltagit. 

Malm-uppfordringen har uppgått till följande belopp: 

Uti Nora Bergslag 135,928. 

„ Lindes och Ramsbergs Bergslager 46,062. 

„ Lekebergs Bergslag 15,070. 

„ Lerbecks dito 1,121. 

„ Nya Kopparbergs dito 13,059. 

„ Hjulsjö dito 16,416. 

„ Grythytte- och Helleforss Bergslager 5,769. 233,425. 

Carlstads Län. Inom Filipstads Bergslager hafva 49 särskilde 
grufvor detta år blifvit brutne; och, då den utur dem uppfordrade 
malmen nu likasom åren förut icke kunnat uppfylla alla de påräk
nade behofven, har malmplockning uti grufve-varpen måst ersätta 
den brist, som annars skolat uppkomma. 

På detta sätt har malm erhållits till följande belopp: 

Utgörande tillsammans 85,074 Tunnor å 2 SkU, eller . . . 170,148. 

Transport 1,146,197 
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SkU. malm 

Transport 1,146,197. 
Denna malmvinst öfverstiger den för år 1836 med 17,574 SkU., 

samt den för år 1835 med 26,960 SkU. Föröfrigt hafva de grufvor, 
som lemnat största malmbeloppet, varit följande, nemligen: 

Tabergs grufvor 33,652. SkU. 

Nordmarks dito 19,706. 

Pehrsbergs odal dito 18,851. 

Äng-grufvan 7,214. 

Långbans grufvor 5,486. 

eller tillsammans 84,909. SkU. 

Södermanland. Utur grufvorne på Utön hafva detta år blifvit 
uppfordrade 47,154. 

Med inventarierne inberäknade har hela malm-tillgången för år 
1837 uppgått till ett belopp af 55,017 SkU Tackj. vigt, eller i Vict. 
vigt 71,522 SkU; och hafva häraf blifvit afskeppade: 

Till Bruken i Norrland 43,225. 

„ „ i Calmare Län . . . . 4,363, 

„ „ i Södermanland . . . . 2,492. 

„ „ i Östergöthland . . . . 1,077. 

„ „ i Kronobergs Län . . . 300. 51,457. 

samt till Fagerviks, Tyko och Räfsö 
Bruk i Finland 7,200. 

Summa afskeppning 58,657. SkU Vict. v. 

De öfrige grufvorne i Södermanland hafva lemnat malm till föl
jande belopp: 

Skesviks grufvor i Tunabergs Socken 4,500. 

Elgsjö grufva i Gåsinge dito 7,000. 

Porthåls grufva i dito dito 2,000. 

Färohla grufva i Svärta dito 13,500. 

Sjösa storgrufva i dito dito 1,820. 

Starrsäters grufva i Dunkers dito 2,382. 

Transport 31,202. 1,193,351. 
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SkU. malm. 

Transport 31,202. 1,193,351. 
Nya Stafs grufva i Flöda socken 5,386. 

VallfalJa grufvor i dito dito 1,385. 

Högsjö Stafs grufva i dito dito 2,910. 

Ökna grufva i dito dito 2,300. 

Skarndahls grufva i dito dito 215. 43,398. 

Malm-uppfordringen härstädes utgjorde år 1836. . . 31,863. 

1835. . . 37,315. 

1834. . . 23,000. 

1833. . . 25,000. 

Östergöthland. Jemte det att de äldre uti Collegii förra un
derdåniga års-berättelser omnämnde grufvor detta år varit brutne, 
har en ny skärpning kallad Lindins-grufvan, hvars fyndighet skall 
visa sig vilja fortfara, blifvit bearbetad; och har uppfordringen va
rit som följer: 

Utur Kulla och Butbacks-grufvorne i Krokeks Socken . . 675. 

„ Ormtorps grufvan i Skäll viks Socken 3,800. 

„ Brotags grufva i dito dito 3,500. 

„ Stora Petängs grufva i Börrums Capell 1,150. 

„ Lilla dito i dito 5,450. 

„ Lindins grufva i dito 900. 15,475. 

Calmare Län. Grufvorne å det i Ukna Socken på Säteriet 
Stensnäs ägor befintelige så kallade Stenbo jernmalms-fält hafva nu 
likasom åren förut blifvit brutne, h var jemte icke allenast Tofverums 
Bruksegare fortsatt det uti Collegii sednaste berättelse omnämnde 
grufve-forsök på Björksnäs hemmans ägor inom Djursdahla Socken, 
utan har ock en för 50 år sedan öfvergifven grufva på Ålderbäcks 
hemmans mark i Wästerums Socken blifvit å nyo upptagen och med 
hopp om framgång bearbetad. 

Malm-uppfordringen har uppgått till följande belopp: 

Stenbo-fältet: Ankarsrums-grufvan 3,200. 

Eds dito 3,400. 

Transport 6,600. 1,252,224. 
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SkU. malm. 

Transport 6,600. 1,252,224. 
Stenbo-fältet: Ryttar- och Hullängs-grufvorne 525. 

Björksnäs grufvan 500. 

Ålderhäcks dito 1,200. 8,825. 

Jönköpings Län. Utom malm-brytningen vid Taberget, hvil
ken uppgått till 51,155. 
hafva Nilssons och Glanebergs jerngrufvor inom Ökna Socken af Östra 
Härad någon tid af året varit bearbetade, och uti Inglamåla grufva 
i Frtideryds Socken och Vestra Härad skall efter uppgift hafva brutits 300. 

Den vid desse grufvor erhållne malmen, ehuru hvarken rik 
eller fullt godartad, begagnas vid Braås, Klafreström och Orreforss 
Bruk, hvarest den i ringa mån tillsatt anses förbättra Tackjerns-
Tillverkningen af sjö- och myrmalmer. 

Kronobergs Län. Vid de 5 Masugnar, som under året varit 
i gång inom detta Län, hafva endast sjö- och myr-malmer blifvit 
begagnade. 

Summa Berginalm SkU Tackj. vigt 1,312,504. 

Uppfordringen af Bergmalm var år 1836 1,210,190. 

_ __ _ 1835 1,151,955. 

_ _ _ 1834 1,053,878. 

_ _ _ 1833 998,722. 

Upphemtningen af sjö- och myr-malmer är detta år, likasom förut, ej 
upptagen i beräkning. Desse slags malmer hafva på vanligt sätt blifvit för
brukade inom Kronobergs, Jönköpings och Calmare Län. Då, på sätt Collegii 
sist afgifne års-berättelse utvisar, sjömalmer äfven utom förenämnde orter upp
funnits, vill det likväl af Bergmästarnes uppgifter för nu ifrågavarande är 
synas, som skulle ännu någon längre tid komma att förbigå, innan det kan 
blifva kändt, dels hvilka tillgångar af så beskaffad malm derstädes verkligen 
äro att påräkna, dels ock huruvida de med någon fördel kunna komma att 
begagnas inom de orter, der tillräckliga bergmalmer förut finnas. Bergmästaren 
i Kopparbergs Län uppgifver åtminstone, att , oaktadt de många inmutningarne 
af sjömalm, har likväl någon sådan ännu ej blifvit derstädes upptagen, långt 
mindre använd. Likaledes anmäler Bergmästaren uti Örebro Län, att endast 
663 Tunnor blifvit upphemtade ur sjön Vettern i granskapet af Askersund, för 
att uppbrukas i förening med bergmalm, äfvensom Bergmästaren i Wermland 
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tillkannagifver, alt sjomalms-upptagningen der detta år varit mindre än förra 
aren, saml uppgått tiil ett belopp af circa 5,000 Tunnor. Inom Gestrikland 
och Helsingland är for närvarande uppmärksamheten, mera än på andra orter, 
lastad pii användandet af denna derstädes nya malm-tillgång, och endast ur 
sjön Bergviken hafva detta år 3,278 Tunnor blifvit uppherhtade. 

Af Bergshauptmannen vid Stora Kopparberget och Bergmästarne hafva 
tillsammans 836 särskilda Mutsedlar blifvit meddelade, nemligen 370 på nya 
ställen, samt 466 på förr arbetade malm-anledningar; utvisande följande Tabell 
förhållandet närmare: 
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Hvilostånd på grufvor hafva deremot dels af Bergmästarna, dels ock af 
Collegium, blifvit beviljade, nemligen: 
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2dra Artikeln. 
Tackjerns-blåsningen. 

Af förherörde Tackjerns-belopp 559,551 SkU. 17 LU 16 U. hafva 20,623 
SkU. 17 LU 1U utgjort gjntgods samt 538,928 Skr 15 U Smides-tackjern. 

Inom de egentliga Tackjerns-Bergslagerne, nemligen; Wester-Bergslagen, 
Norbergs, Nya Kopparbergs, Helleforss, Grythytte, Hjulsjö, Nora, Lindes och 
Kamsbergs, Lekebergs och Carlskoga, samt Filipstads Bergslager, hafva 127 Mas
ugnar år 1837 vant i gång, vid hvilka, under 19,750 dygn 41 tim., blifvit 
tillverkade 309,112 SkU. 7 LU 16 U Tackjern, utgörande således productionen 
per dygn i medeltal inom desse Bergslager 15,65 SkU. Deremot 



17 

Deremot har, i de öfrige till de egentlige Bergslagernc icke hörande orter, 
Tackjerns-blåsning varit anställd uti 100 Masugnar; och som vid desse, under 
15,253 dygn 101 tim., en lackjems-liilvevkning af 250,439 Sm 10 LU blifvit 
åstadkommen, finnes productionen för dygnet per medium här hafva varit 16,42 SkH.. 

Om nu, utan att särvsklidt betrakta Bergslagerne, en medelberäkning af 
tillverknings-beloppet per dygn uppgöres för Rikets hela Tackjerns-blåsning 
under år 1837 och de närmast föregående åren, samt enahanda calcul för olika 
perioder uppgöres alltifrån början af detta århundrade, så visar sig, huvu icke 
allenast efter 1830-talets början, då en mera ändamålsenlig masugns-skötsel 
kan anses hafva blifvit iakttagen, tackjerns-productionen per dygn blifvit för 
hvarje år högre, utan ock att den redan förut, i följd af nitiske bemödanden 
så väl af enskilde Bruksägare, som ock af vederbörande Tjenstemän vid Mas-
mästeri-staten, varit i ett märkbart stigande, på sätt följande tabellariska upp
ställning närmare utvisar: 

Då tackjerns-tillverkningen utom Bergslag, som år 183t utgjorde .10 
procent af Rikets hela production, ansågs år 1835, enligt utredning vid då 
slutade Bergs-Commissions-föirättningar, vara 35 procent, samt befanns år 183(i 
uppgå till 42 procent deraf, det sistförllutna året 1837 bestigit sig till icke 
mindre än 4(i,5 procent af årets hela tackjerns-produetion; så synes häraf huru 
de Bruksegare utom Bergslag, hvilka hafva egna Masugnar, blifva allt mer och 

3 
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mer omtänksamme, att så drifva tackjerns-blåsningen, att Landslags-Bruken ej 
må komina i för mycket beroende af salu-tackjern ifrån Bergslagerne, hvilka för 
närvarande, med den utvidgning Smides-privilegierne redan erhållit, icke i 
samma förhållande som fordom kunna uppfylla hela det ökade hehofvet så 
väl för de på köpe-tackjern grundade Stångjerns-Verken, som för Gjuterierna 
i Riket. 

Utaf de uti ofvanstående Tabell öfver årets tackjerns-tillverkning upp
tagne 1,9931 fiidygneu utgöra l,093i hela blåsnings-tiden för följande under 
frihetsår varande Masugnar, nemligeu: Selets och Gyljens masugnar i Norr
botten; Ljusnedahls masugn i Herjeådalen; Dådrans och Ägs masugnar i Kop
parbergs Län; Lyreds masugn i "Werinland; Billingsforss masugn på Dahlsland, 
samt Tahebergs masugn i Jönköpings Län; Och äro de öfrige 900 de vanliga 
fridygnen, som i enlighet med gällande Författningar få vid hvarje blåsnings 
början beräknas. 

Utaf Eders Kongl. Maj:ts och Kronans Tionde-Tackjern 19,013 SkU 17 LM 
10 ti, har följande belopp lelVererats in natura, nemligeu: 

sm LU n 
Inom Nya Kopparbergs Bergmästaredöme 111. 19. 10j. 

„ Westmanlands och Stora Kopparbergs Läns dilo . . . 1,148. 18. 1i. 

„ Nora oeh Lindes dito 802. 19. 19?. 

„ Wermlands dilo 658. 13. | . 

„ Jönköpings Län: Från Bruzaliolms Masugn . . . . 40. 11. 2-. 

Summa Sktl 2,762. 3 15. 

Del återstående beloppet har deremot biifvit löst enligt följande af Kam-
mar-Gollegium, Stals-Coutoret och Bergs-Collegium upprättade Taxa, nemligen: 

Banco. 
R:rfr si . 

For Masugnarne under Lölsla, Österby, Gimo och Rånas Bruk . . 11: — 

dilo „ Forssinarks, Gysinge, Ströinsbergs och Ullforss 
Bruk saml liarnas Masueu 10: — 

dilo „ Schebo, Ortala, Ilaigs, Vattholma och Söder-

forss Bruk 8: 24. 

dilo „ Klfkarleö Bruk 8: 

dito uti Norbergs och Skinskattebergs Bergslager . . . 7: — 

dilo „ Nora Bergslag i Örebro Län 7: 16. 

„ dito „ Lindes dito i dito 7: — 
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Banco. 

R:dr sk. 

För Masugnarne uti Ramsbergs Bergslag i Örebro Län 6: 32. 

„ dito „ Lekebergs dito i dito 7: 32. 

„ dito „ Lerbecks dito i dito 7 : 8. 

„ dito „ Nya Kopparbergs dito i dito 6: — 

„ dito „ Hjulsjö dito i dito 6: 32. 

„ dito „ Grythytte oeli Hellefoiss Bergslager i dito . . 7: — 

„ dito „ Carlskoga Bergslag i dito 8: — 

„ dito „ Filipslads Bergslager i Wermlands Län . . . 8: — 

„ dito „ Norrberkes och Tuna Socknar i Kopparbergs Län 6: 32. 

„ dito „ Söderberkes, Säfsens och Flöda Socknar, jemte 

Pehrsbo Masugn i Grangärdes Socken i dito . 7 : -— 

n dito „ Grangärdes Bergslag, utom Pehrsbo Masugn, i dito 6: 32. 

„ dito „ Öster-Bergslagen i dito 7: 16. 

„ dito „ Öster-Dalarne i dito 6: 40. 

„ dito „ Södermanlands och Östergöthlands Län . . . 7 : 16. 

w dito „ Tabergs Bergslag och Jönköpings Län . . . . 7: 16. 

„ dito „ Calmare och Kronobergs Län 6: — 

w dito „ Ofvansjö och Thorsåkers Bergslag, samt för Mas

ugnarne i allmänhet inom Gefleborgs, Wester-

Norrlands samt Norr- och Westerbottens Län, 

med undantag likväl af dem, hvilkas cgare, enligt 

Kongl. Brefvet af den 21 Junii 1826, tills vidare 

med 3 R:dr 32 sk. få lösa Tionde-jernet, . . . 7: 16. 
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3dje Art ike ln . 
Gjutgods-tillverkningen och Gjuterierne. 

1 afseende på gjutgods-tillverkningen vid sjelfva Masugnarne gäller äfvcn 
for delta är livad Collegium uti dess förr afgifne ärs-berätleJser i underdånig
het omnämnt, att alldeles fullständiga uppgifter härom icke kunnat erhållas, 
emedan vid många, särdeles Bergsmännens, Masugnar ingen anteckning föres 
öfver det belopp Gjut-tackjeni, som för eget och ortens husbehof tillverkas; 
emellertid, och tlå medium af den uppgifne tillverkningen under de näst före
gångne 4 åren utgör 16,343 SkU, samt deremot åren 1823 — 1832 uppgått 
endast till 14,615 SkU., synes deraf hurusom äfven Gjutgods-tillverkningen vid 
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Masugnarne under de 15 Ar, för hvilka uppgifter härom finnas, efterhand icke 
obetydligen stigit. 

Vid de egcnteligeit sä kallade Gjnterierne, med hvilka Mekaniska Verk
städer äro till en del förenade, och hvarest machin-gjulning idkas så väl för 
Verk, hvilka drifvas af vatten- eller ångkraft, som för flere andre inrättningar, 
har tillverkningen hlifvil uppgifven på sätt, som följer: 

Denna tillverkning var enligt erhållne uppgifter: 

*) Tillverkningsvärdet ar i saknad af bestämde uppgifter härom bciiiknadt efter ett medel
värde af 18 R:dr pr SkU. 
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Enligt hvad Tullverkets Räkenskaper innehålla, har exporten af gjutgods 
år 1837 uppgått till nedan antecknade belopp. 



23 

4de Artikeln. 
Stång- och Ämnesjerns-Smidet. 
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Då privilegierade smidet, med hammarskallen inberäknad, vid 1836 års ut-
gång utgjorde, 458,743 SkU. 17 LU. 17 U, har tillökningen deruti under nu 
ifrågavarande år uppgått till ett belopp af 35,750 Skit. 1 LU. 8 U, deraf emot 
dubbel Hammarskatt blifvit privilegierade 33,734 SkU. 7 LU, och hvarföre 
skatten utgör G74 SkU 13 LU. 15 U, samt återstoden eller 1,341 SkU. 6 LU. 
13 U, såsom fyllnads-smide å äldre Härdar, emot så kallad Recognilions-afgift. 

Enär de smides-rälligheler, hvilka under året blifvit niedgifne, icke alla 
samma år, utan sucecssive de påföljande, allteftersom verkstäderne vid bygg
nads-årens slut hinna att uppföras, varda begagnade, får Collegium i underdå
nighet meddela den upplysning, att en stor del af det år 1837 på särskildle 
ställen privilegierade nya sm idet kommer att tills vidare blifva obegagnadt, 
hvadan ock, enligt utfärdade Privilegier och Resolutioner, de bestämda utskyl-
derne derföre endast efterhand komma alt utgå i följande ordning ncmligen: 

Och som på della sätt af det nya smidet, som är 1837 blifvit privilegie
radt ett belopp af 25,835 SkU. ännu icke under samma smides-år finnes hal
va ingått uti Eders Kongl. Maj:ts och Kronans Räkenskaper och till följe deraf 
då hvarken fåll eller kunnat begagnas, samt härtill dessutom kommer, att för
hållandet varit enahanda med omkring 8,000 SkU, som förut blifvit tillåtne, 
men dels, på grund af särskildt nådigt tillstånd, äro på viss tid inställde, dels 
ock, i anseende till förunnade byggnads-år, ännu icke kommit i gång; så visar 
sig det förhållande, atl under smides-året 1837, af det här ofvan upptagne 
tillåtne smides-beloppet 494,496 SkU. 5 LU. 5 U, hafva Privilegier för icke 
mindre än vid pass 34,000 SkU. varit att anse såsom hvilaude, äfvensom icke 
heller Hammarskatts-ulskylder för sistberörde qvantum blifvit utgjorde. 

Hela del nu tillåtne Stång- och Ämncsjerns-smidel kan föiöfrigt på föl
jande sätt elassiliceras, med afseeude å tiden för dess tillkomst och den olika 
beskattningen dera: 

Gammalt, 
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Förvandlas 1837 års Stång- och Ämnes-jerns tillverkning till Stapelstads
vigt, uppstår ett belopp af 573,192 Sk&.; och om detta jemfores med ankom
sten på Vågarne under året af Stångjern och Jernmanufactur, eller 549,789 SkU, 
hlifver skillnaden 23,403 SkU., hvilken åter sammanlagd med de 34,989 SkU, 
som på Vågarne afvägts till inrikes förbrukning, utgör en total-summa af 
58,392 SkU Stap. vigt, så skulle denna kunna anses motsvara det qvantum, 
hvilket under året bchöfts för consumtion inom Riket, 

Betraktas nu afvägningen af Stångjern särskildt från den af Jernmanu
factur, har den förra under smides-året uppgått till följande belopp, nemligen: 

4 
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Att en sådan år 1837, i jemförelse med årets stora jerntillverkning och be
tydliga invägning på Våg, högst inskränkt export af Stångjern, måst föranleda 
en ansenlig tillökning af Inventarierne på Vågarne, har varit en nödvändig 
följd; och utgjorde derföre Stångjerns-inventarierne vid Smides-årets utgång: 

Detta inventarium utgjorde i medeltal de 4 nästföregångue åren endasl 
SW. 166,049. 18. 9. 

Emedan Eders Kongl. Maj:t genom Nådigt Bref af den 5 Maji 1837 be
hagat tillåta, att , på satt Collegii under den 8 i samma månad utfärdade Kun
görelse innehåller, en friare tillverknings- och vågförings-rätt äfven under nu 
ifrågavarande år finge äga rum på de ställen, der antingen det på hvarje Härd 
privilegierade smidet upphunne ett hestämdt högre belopp, eller ock befinteliga 
koltillgången vid Bruk utom Tackjerns-Bergslag af Collegium pröfvades med-
gifva begagnandet af enahanda rättighet, utan de angränsande Brukens förnär
mande; sä har Collegium äfven nu skolat i underdånighet upplysa, huru och 
i livad mån den sålunda liir året nådigst beviljade smides-frihetcn blifvit be
gagnad. Och visar det sig utaf Våg-Räkeuskaperne, att, utom den för året sär-
skildt, medgifna extra smidesrätt Eders Kongl. Maj:t beviljat några inom Bergs
lag belägne Bruk, den i följd af ofvannäiunde Kungörelse mera allmänt tillålnc 
extra vägförings-rätten endast till här nedan upptagne belopp blifvit begagnad, 
nemligen: 
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eller i Stapelstads-vigt 18,728 Sk& 19 LM 4 U. 

Vid jemförelse åter emellan hela den tillåtna så kallade extra väg-
föringen utöfver de bestämda Bruks-privilegierna under åren 1836 och 1837 
hefinnes det, att densamma under sistförflutna året något understigit den 
Som föregående året ägt rum; ty, i enlighet med hvad Våg-Räkenskaperne 
ådagalägga, utgjorde hela den sammanräknade extra vågföringen för år 1836 
i Bergsvigt SkU 21,210. 5. 14. 
men under smides-året 1837 endast „ 20,544. 1. 17. 

hvaraf synes, att extra smidet för båda åren utgjort i Bergs vigt SkU. 41,754. 7. 11. 
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Enligt Tullverkets Räkenskaper, som omfatta Calender-året 1837, i stället 
för den af Collegium efter Smides-året här ofvan uppgjorde beräkning, och då 
destinations-orterne tillika utsättas, visar sig förhållandet med Stångjerns-expor-
ten hafva varit sådant, som af nedanstående Tabell närmare inhemtas. 

Lösnings-priserne för Eders Kongl. Maj:ts och Kronans Hammarskatts-jern 
hafva för året, medelst af Kammar-Collegium, Stats-Contoret och Bergs-Colle-
gium upprättad Taxa, sålunda blifvit fasställde: 
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5te Art ike ln . 
Jern-Manufactur-tillverkningen. 
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Deremot har från Vagarne blifvit afvägt: 

Exporten har under smides-året utgjort: 

Af Inventarierne tillhörde vid smides-årets utgång: 

Med föranledande af Tull-Verkets Räkenskaper, hvilka efter Calender-året 
uppställas, har exporten af Jern-manufactur år 1837, då destinations-orterne 
lillika utsättas, uppgått till följande på nedanstående Tabell intagne belopp, 
neinligun; 



Jern-Manufactur-exporten år 1837, enligt Tull-Verkets Räkenskaper. 
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6te Artikeln. 
De så kallade Ädlare Verken. 

a) Guld-tillverkningen. 

Vid det Stora Kopparbergs Bergslag tillhörige Gustaf den Tredjes Silfver-
\erk halva år 1837 Sex lödige marker, 6 lod och 6 gran guld blifvit utbringade; 
utgörande likväl detta guld, dä någon sådan tillverkning vid Silfver-verket 
icke ägt rum för år 1836, ulan blifvit uppskjuten för att foretagas i samman
hang med den för delta år, således det sammanlagda tillverkningsbcloppel 
tur | vämie år. 

b) Silfver-tillverkningen. 

Sala Silfver-verk. Då driftvatten detta år icke saknats för Konsternas 
jämna gång och vattnet således utan svårighet kunnat undanhållas uti gruf-
vorne, har ock brytningen obebindradt fortgått uti Torg-Schakts-grufvan på 3 
och uti Stor-grufvan pä icke mindre än 40 särskildte arbetsrum, under det 
att arbetet uti Grefve Bjelkes, utom Stor-grufve-districtet for Nybergs-fältets 
genomskärande anlagde, Stoll tillika blifvit fortsatt. 

Collegii sednaste underdåniga Berättelser utvisa, hurusom för Nordvestra 
grufve-fältets undersökande pä djupet, afsigten är, att genom Spels inrättande 
uti Carl den Xl:s Schakt och detsammas ytterligare afsänkande ombesörja berg-
uppfordringen, samt alt medelst nedbyggande af Konst uti Gustaf den III:s 
Schakt, undanhålla vattnet uli denna del af Fältet. Jämte det att de i -sådant 
alseende nödige, redan lör några är sedan började, arbeten of van dag nu blifvit 
fullföljde, har på djupet dvn stora Fältort, som skall utgöra hufvud-communi-
cationeu emellan Gustaf den IILs Schakt i den nuvarande grufvans fjerde 
botten och de nya malm-trakter, som under Carl den XI:s Schakt komma alt 
eftersökas, blifvit öppnad pä tvänne punkter, nemligen från botten af Sten 
Stures sänkning samt från fjerde botten medelst motort i den direotions-linea, 
som utgår från centrum af Gustaf den III:s Schakt nästan rätt i Nordvest och 
Nordvest om stora Kron-sänkningen. Innan undersökningen på djupet af den
na Nordvestra del af grufve-lället hunnit fullbordas, hvars resultat blifver af 
stort iultylande pä de anstalter, som framdeles måste, i och för grufve-hushåll-
ningen härstädes, komma att vidtagas, går arbetet derpå ut, att endast i det 
förhållande tillila de mera rika malm-sanilingarne, att äfven de svagare mal-
merne kunna under tiden begagnas, emedan i annat fall desse sednare, såsom 
ensamt för sig icke lönande, skulle komma, till men för Bergsdriften i fram
liden, att qarlemuas. 

Brytningen 
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Brytningen år 1837 inom Sala District har uppgått till ett belopp af 
65,1765 Tunnor fyndigt och 4,6841 Tunnor ofyndigt berg, eller tillsammans 
69,861 Tunnor å 6 | Cuhikfot; Och liafva under samma tid Orter blifvil diifne 
till en sammanräknad längd af 462,75 fot, Sänkningar tillsammans till ett djup 
af 171,1 fot, samt Sul-strossning, med vanlig orts-bredd och 1 fots djup, till 
en sammantagen längd af 138,8 fot. 

Förhållandet med malm-sofringcn och sylt-sktädniiigen under året har 
varit: att derigenom erhfdlits 25,389 lass vaskmalm, utgörande å 5,2 Centner 
per lass 132,022,8 Centner, 6,609 Cubikfot stud', motsvarande! ungefär Jika 
mänga Centner, samt 118 Centner torr vigt Slig; Och har Vaskens medel-halt 
varit 0.52 lod Silfver pä Centnern, Stulfens dito 4,94 lod Silfver samt 16,3 pro
cent Bly, och Sligens dito 4,7 lod Silfver och 16 Ä Bly pä Cenlucrn. 

Efter föregångna vanliga smältnings-processer har års-tillverkningen vid 
Sala Silfververk uppgått till 3,322 lödige marker 2 lod bergfint Silfver. 

Sala Silfvcrverks sä kallade Räntu-ersättniiigs-fond, Ii vilken. enligt lxlers 
Kongl. Majrts nådiga Bref den 31 Octoher 1829, for deruli uppgifvel ändamål, 
skall bildas genom årlig afsältiiing af 185 Silfver-Hiksdaler och dessutom af 
37 R:dr i Silfver för h varje fulla 100 &, Ii varmed SilfwT-lillvcrkningeu för året 
öfverstiger 2.500 lödige marker, har genom räntor på förra årets behållning ut
görande 9,556 H:dr 46 sk. 9 r:st, samt genom den stadgade afsältningen, upp
gående under året till 1,184 R.dr, numera blifvit i den män tillökad, alt 
denna fond vid årets slut funnits vara 11,285 ll:dr 39 sk. 9 r:sl allt Baitco. 

Gustaf den Tredjes Silfververk vid Stora Kopparberget. Till detta 
Silfververk halva frän Stora Kopparbergs grufvor år 1837 blifvit lemnade 
3,953 Tunnor Blyglanshaltig sten. Efter det alt genom skrädning vunnits 2,034 
Tunnor smält värdig kopparhallig Blvmalm, har Arets från afrad till Eders 
Kongl. Maj:t och Kronan befriade tillverkning uppgått till 600 lödige marker 
7 lod 5 gran. 

Rikets hela Silfv er-till verkning år 1837 har således uppgått till ett sam-
manräknadt belopp af 3,922 lödige marker, 9 lod 5 gran, hvaraf troiidc-
afgiften till Eders Kongl. Maj:t och Kronan af Sala-tillverkningen, då mynlare-
lön och slagskatt icke upptages i beräkning, utgjort 3,359 R:dr 41 sk. 1 v:st 
Silfver Specie. 

c) Koppar-Verken. 

Stora Kopparberget. Att den stora Kismassa, hvaruti Stora Grufvan är 
bruten, icke varit i rörelse efter 1833 års slut, synes deraf, att distancen 
emellan jerndubbarne, inslagnc på ömse sidor om sprickorne uti Öster-orten, 
sedan berörde tid blifvit oförändrad; Och har år 1837 endast den olägenhet, 
genom sjunkning af redan skedda ras, inträffat, att uti arbetsrummet Konst-
stigaren en öppnad coromuuiealion med Konung Fredrics Schakt blifvit forstord. 

5 
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Grufvorne hafva väl ifrågavarande år varit ovanligt besvärade af vatten, 
så att detsamma den 16 October stod vid 134 Famnar uti Olof Hans grufva, 
samt den 21 November vid 176 Famnar 3 qvarter, allt i allmän afvägning, 
uti Stjerneroiias sänkning; men denna omständighet har likväl icke varit till 
något hinder för grufve-brytningen, enär vattnet icke stått på andra arbets
rum, än de, som i alla fall efter de sednaste rasen ännu äro otillgänglige. 

Således har ock den, for grufvans iståndsättande efter de stora fallen 
1830, 1831 och 1833, uppgjorde arbetsplan kunnat oafbrulet fullföljas, och 
omkostnaderne derföre utgjorde vid 1837 års slut for alla åren tillsammans 
77,503 R:dr 17 sk. 4 r:st ]5anco, med hvilka medel förbyggnader blifvit verk-
slällde till ett värde af 13,205 R:dr 13 sk. 8 r:st, samt Sänknings- och Ort-
arbeten utförde, de förre till 95 Famnar 9 i qvarter, och de sednare till en 
längd af 383 Famnar 10^ qvarter. 

Under detta har man, dels sökt bereda communication af visse arbetsrum 
med både Konung Fredrics och Konung Adolf Fredrics Schakter, på det att, om 
uppfordringen uti del ena Schaktet måste inställas, densamma då må kunna ske 
genom det andra och således malmens uppfordrande icke bero endast på ett 
enda Schakt, dels ock, i afseende på nödvändigheten deraf, att Konung Fredrics 
Schakt må varda afsänkt för det ändamål, som Collegii underdåniga berättelse 
för år 1835 utvisar, på sidan af berörde Schakt uti Odens Ort neddrifvit en 
sänkning, för att derifrån under Schaktets botten nedsänka detsamma, utan att 
besväras af vatten; Och livad serskildt Prins Max's sänknings-arbete vidkom
mer, h varigenom, på sätt Collegii sist afgifne underdåniga berättelse innehåller, 
den nya anfarten eller Kronprins Oscars väg skall fullbordas, bar detsamma 

fortgått 17 alnar uti så malmhaltig qvartz, att brytningen lemnat betydligt 
öfverskott. 

Jemte det malmrummcn blifvit arbetade, har, i likhet med förhållandet 
åren näst förut, söndersprängniiig och upfordring uti Kumblins arbetsrum ägt 
rum af de stora bergmassor, hvilka nedfallit på den så kallade Liljenbergs 
sidan, äfvensom den år 1836 började sofringen uti rasen vid arbetsrummet 
Lägret hela året varit fortsatt; Och har arbetet på dessa tvänne ställen lemnat 
den största behållningen, nemligen, efter afdrag af omkostnader, 65,023 R:dr 
10 sk. 6 r:st, en högst betydlig vinst, då den jemföres med hela brytningens 
sammantagna, som utgjort 115,099 R:dr 10 sk. 9 r:st; men då man derifrån 
afräknar 22,066 R:dr 41 sk. 2 r:st för de ställen, hvilka blifvit drifna med 
förlust, i sielfva verket är endast 93,032 R:dr 17 sk. 7 r:st allt Banco. 

Sedan ett förtimradt Schakt blifvit afsänkt 2 Famnar 3 qvarter i rasen 
pä botten af Stjerneronas sänkning kan Storgrufvan nu länsas till 183 Famnar 
6 qvarter uti allmän afvägning; men derunder kan vattnet i grufvan ännu 
icke afsänkas, emedan större ras möta, som hindra Konstens nedbyggande. 

Uppfordringen utur grufvorne vid Stora Kopparberget, af hvilka 8 blifvit 
år 1837 arbetade på 62 särskildte rum, har uppgått till ett belopp af 123,379 
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Tunnor berg, med en omkostnad af 23 sk. 9 r:st B:co för hvarje Tunna. Af 
denna uppfordring har det malmhaltiga berget utgjort 119,336 T:r, hvaraf åter 
efter skedd skrädning erhållits 55,380 T:r säljbar malm samt 4,043 T:r svafvel-
kis, hvilka effecter, tillsammans 59,423 T:r, blifvit värderade till 155,865 R:dr 
2 sk. 9 r:st Banco; Och, ehuru således detta år malm- och kis-uppfordringen 
varit 333 T:r mindre, äu året näst förut, har dock 1837 års försäljning al 
malm och kis med 25,713 R:dr 31 sk. 1 r:st B:co öfversligit den för år 1836. 

Den erhållna malmen 55,380 T:r har genom den vanliga malm-auctionen 
blifvit värderad till 152,673 R:dr 36 sk., som utgör för en Tunna sådan malm, 
som ingått uti bergsbruket, 2 R:dr 36 sk. 4 r:st allt Banco; Och har fördel
ningen af malmen varit som följer: 

Om nu förberörde Summa 88,875 R:dr, eller värdet af Fjerdeparts-egarnes 
malm, fördelas på Bergslagets 1,200 Fjerdeparter, uppkommer väl ett belopp af 
74 R:dr 3 sk. på hvarje Fjerdepart; men som der ifrån måste afdragas 34 R:dr 
32 sk. under året insatte Grufve-brytnings-medel, samt 2 R:dr 41 sk. Pensions- och 
Fattigvårds-afgifter, omkostnader för Kyrko-reparation jemte Bevillning, har 
Fjerdeparts-revenuen vid Bergslagets sammankomst blifvit bestämd till 35 R:dr 
B:co och således med 15 R:dr öfverskjutit den för år 1836. 

Uti Fahlu Krouovåg har under Bruksåret 1837 Koppr , tillverkad af malm 
från de vid Stora Kopparberget skattlagde grufvor, blifvit invSgd till ett belopp 
af 2,590 SkU 14 LU. 9 & Råkoppar-vigt, bestående af följande: 
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Koppar tillverkad dels genom slaggbruk, dels af malm från Konung Carl 
Johans grufva, har under samma tid blifvit invägd till ett belopp af tillsam
mans 1,007 Skffl. 8 LU. 1 U. enligt den fördelning, som nästföljande Tabell ut
visar; och är denna tillverkning icke belastad med någon Tionde-afgift till 
Kders Kongl. Maj:t och Kronan. 

De öfriga Koppar-Verken i Riket hafva alla under detta år med omsorg 
blifvil drifne, utan att något, som har kan vara anmärkningsvärdt, vid dem 
inträffat; hvadan Collegium i afseende å dem får i underdånighet åberopa hvad 
(iollegii förut afgifne års-berättelser i allmänhet innehålla. 

Hela Koppar-tillverkningen under året har uppgått till följande belopp: 
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d) Messings-Bruken. 

Tillverkningen vid dem har år 1837 varit följande: 

7de Artikeln. 
Diverse Verk och Inrättningar. 

Kopparhamrar. 



38 

Blysmättnings-Verk. 
Du Blytillverkning här i Riket endast bedrifves vid Si If ver ver ken, men 

nagon Blysmältning detta år icke ägt rum vid Konung Gustaf den III:s Silfvei-
verk i Fahlun, är uppgift blott från Sala inkommen, enligt hvilken beloppet 

fot aret utgör 

samt derjemte såsom biproduction 1 SkU 7 IM. Silfverglitt och Glete. 

Cobolt-Verk. 
Beloppet af års-tillverkningen är sålunda uppgifvet: 

Svafvel-Bruk. 
Svafvel-tillverkningen har utgjort: 
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Vitriol-Verk. 
Beloppet af tillverkad Vitriol år 1837 år sålunda uppgifvet: 

Och har dessutom vid Stora Kopparberget tillverkats Salzburger Vilriol 
13 SkU. 17 LM i U samt Calcinerad Vitriol 56 SkU,, för hvilka pro.Iucter 
ingen afgift till Eders Kongl. Maj:t och Kronan erlägges. 

Alun-Bruk. 
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Rödfärgs-Verk. 

Blyerz- Verk. 

Vid Ugns Blyerz-Verk i Norbergs Bergslag äro tillverkade . LU 4,975. 

Brunstens-Brott. 

Brytningen af Brunsten har år 1837 utgjort: 

Stenkols-
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Stenkols-Verk. 
Kolbrytningen i Höganäs Stenkols-grufvor har uti Schaktet Brors backe 

blifvit verkställd hela året med indrifvande af orter mot vester. Uti Ryds 
gamla Schakt har äfven, med obetydligt uppehåll, arbetet fortfarit hela året 
med indrifning af orter mot vester eller Schaktet Brors backe, synnerligast till 
erhållande af comniuiiication emellan dessa Sehakter, för att leda vattnet från 
Brors backe till Ryd, och deiigenom blifVa i tillfälle att inställa pumpmarhinen 
på förra stället. För att göra kol-ilölsen mot söder från Ryds gamla Schakt 
åtkomlig, hvilken invid Schaktet blifvit uppkastad 5 famnar 2 fot, har redan 
år 1836 uti denna kastning en sten-ort 8 famnar mot vester från Schaktet 
blifvit börjad, och efter att densamma fortgått uti lerskifler och sandsten till 
40 famnars längd, har kol-llölsen anträffats; hvarefter arbetet blifvit fortsalt 
till 65 famnars längd från Schaktet, der det afstadnat, enär flötsens läge ut
visat möjligheten att, när så erfordras, kunna afsänka ett Uppfodiings-schakl 
söder om Ryds Schakt, hvilkct genom pumpning vid Ryd kan blifva tillgäng
ligt. Sedan Schaktet Tillflykten med början af året hunnit alsänkas har kol
brytningen derstädes den 9 Febr. blifvit börjad, och med indrifning af orter 
mot alla riktningar fortsatt till September månad, då brytningen, i brist af 
utrymme för upptagne kol och motsvarande afsättning, måst upphöra. 

Vid Höganäs hafva under året blifvit uppbrutne: 

Deremot har afsättningen under året varit: 

Porfyr- och Marmor-Bruk. 

Vid dessa Verk hafva arbeten år 1837 blifvit förfärdigade: 

6 
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I likhet med hvad förut iakttagits far Collegium nu jemviil serskildt i un
derdånighet meddela, att under år 1837 följande Privilegier och Resolutioner 
å nya Verk och Inrättningar blifvit utfärdade, nemligeu: 

1:0. Stångjerns-Verk. 
Vid Bruzaholms Bruk i Hults Socken, Södra Vedbo Härad 

och Jönköpings Län, en Hammare och en Härd for 
aylt. smide 450 SkU, samt 500 SkU.s tillökning 
uli smidesrätteu för de föriil befintlige Verkstäderne, 
allt emot dubbel hammarskalt 950. — —• 

„ Bäckefnrss Bruk i Backe Capell, Vedbo Härad och 
Elfeborgs Län, två Hamrar och tre Härdar för nytt 
smide 1,350. — —-

„ Stjernsumls Bruk i Husby Socken och Kopparbergs 

Län, en Härd för 450. — —-

„ Engelsforss Bruk i dito dito, en Härd för . . . . 450. — —• 

„ Eriksforss, nytt Verk vid Sexan i .Terna Socken och 
Kopparbergs Län, t va Hamrar och Lie Härdar for 1,500. — — 

„ Graninge Verken, i Södra Ångermanlands Härad och 
Wester-Norrlands Län, tre Härdar för . . . . 1,350. — — 

>, Spa forss, nytt Verk i Unnaryds Socken, Mo Härad 
och Jönköpings Län, en Hammare och två Härdar för 900. — 

„ Jininne Bruk i Karda Socken, Östbo Härad oeb dito 
Län, en Härd för 450. 

., Garpenbergs Bruk i Garpenbergs Socken oeb Koppar
bergs Län, två Hamrar oeb tre Härdar för 1,350 
SkU nytt smide, samt 474 SkU 7 IM. sä kalladt 
f\ llnadssmide på de förut varande Verkstäderne, allt 
emot dubbel liammarskalt 1,824. 7. — 

., Fiuinzhanuuars Bruk i Hassela Socken och Norra Hel-
singland, tre Hamrar och tre Härdar för 1,350 SkU. 
smide, samt 400 SkU fyllnadssmide, allt emot dub
bel bainmaiskatt 1,750. — — 

„ Björku Bruk i Öfver-Lennäs Socken, Södra Ånger
manlands Härad och Wester-Norrlands Län, en 
Hammare och en Härd för 450 SkU smide, samt 
150 SkU tillökning uti den förut varande smides-
lällen, allt emot dubbel hammarskatt 600. — — 

Transport 11,574. 7. 

Privilegieradt smide. 
SkU LU U 
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Sktt Z.K U 

Transport 11,574. 7. •— 
Vid Christinedal, ny It Verk i Tössebo Härad och Elfsborgs 

Län, två Hamrar och två Härda v för 900. - — 
„ Torpshammars Bruk i Torps Socken, Medelpad och 

Wester-Norrlands Län, två Hamrar och fem Här
dar för 2,250. — -

„ Fredshammars Bruk i Orsa Socken och Kopparbergs 
Län, en Härd med 450. — ••-

„ Skagersholms Bruk i Finncrödja Socken, Vadsbo Hä
rad och Skaraborgs Län, en Härd med 450 SkU 
smide, samt 1(H) SkU fyllnads-smide, allt emot 
dubbel hammarskatt G10. •-•• — 

„ T/iorskogs Bruk i Weslerlanda Socken, Torpe Härad 
samt Götheborgs och Bohus Län, en Hammare och 
en Härd med ' 450. - - -

„ Helgebodaforss Bruk i YAn Socken, Jösse Härad och 
Wermlands Liin, en Hammare och en Härd för 
450 SkU smide, samt 150 SkU fyllnads-smide å 
den derstädes förut varande Härden, alltsammans 
emot dubbel hammarskatt 600. — -— 

„ SkiUingsforss Bruk i Skillingsmarks Socken, Nord
marks Härad och samma Län, en Härd med 450 SkM 
smide, samt"600SkU fyllnads-smide, mot hammarskatt 750. - - -— 

,, Sälbwla Bruk i Gunnarskogs Socken, Jösse Härad och 
samma Län, en Hammare och en Härd med 450 SkU. 
smide, samt 150 SkU. fyllnads-smide, emot dito . 600. — --

„ Korssd, nytt Verk i Sundborns Socken och Koppar
bergs Lan, två Hamrar och tre Härdar for . . . 1,350. •-- — 

„ Hörneäforss Bruk i Umeå Socken och Wcsterbotlens 
Län, en Hammare och en Härd for 450. — — 

„ Skill tuna Bruk i Skultuna Socken, Norrbo Härad och 
Westmanlands Län, en Hammare och tvä Härdar för 900. — — 

„ Haddebo Bruk i Svennevads Socken, Skyllcrsla Härad 
och Örebro Län, två Hamrar och två Härdar for 
900 SkU. smide, samt 150 SkU. fyllnads-smide, 
allt emot dubbel bammarskalt 1,050. — — 

„ Qvarnholinetij, eller numera Carlforss Bruk, i Ålhems 
Socken, Stranda Härad och Calmare Län, fyllnads-
smide emot Recognitions-afgift '66 sk. per SkU . . 150. — — 

Transport U'jjm. ~i7~~ 
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2:0. Jern-Manufactur-Verk och Gjuterier m. m., dels för vågföring, 
dels och för husbehofs smide samt redskaps-tillverkning. 

Vid Spufarss Bruk i Unnaryds Socken, Mo Härad och Jönköpings Län, 
on Kiiipphamniare mal nödig eldstad, for tillverkning af hvarje
handa nianiilactnr. 

,. Lesjöforss Bruk i Räms Capell och Filipstads Bergslag, en Stålugn 
jemte Kiiipphamniare för stålets uträckning. 

Ryforss Bruk i Sandhems Socken, Vartofta Härad och Skarahorgs 
Län, en Pläthammare. 

SkU LU U 
Transport 22,084. 7. — 

\ id Hiigforss Bruk i Gräsmarks Socken, Fryksdals Härad af 
W ermlands L ä n , l i l lökning nli förut varantlc smides-
r i i l l , emot 3() sk. llecogni turns-alt; ill per SkU. . . ,'i(K). — — 

„ Degcrforss Nedre Bruk i Garlskoga Socken och Örebro 
L ä n , (yllnads-smide, äfvcn emot 3(> sk. per SkU. . 193. 6. 13. 

., Jarbo Bergsinanshanirar i OiVausjö Socken och Gefle-
borgs L ä n , smidesti l lökning emot 32 sk. per SkU. 423 . — —• 

Skärblacka Bruk i Kullersla Socken, Memmings Härad 
och Östergöthlands Liin, fy llnads-smide emot 36 sk. 
Recognitions-afgift per SkU. 150. — —• 

., Thorsby Bruk i I'Yyksiinde Socken och Wevmlands 
L ä n , tvä Hamrar och t \ ä Härdar för 900 SkU. smide, 
samt 125 SkU. iyl lnads-smide, det sednare emot 36 
sk. Ueeognitious-afgift per SkU. 1,025. — — 

., }rärå, Fenilå och Likanä tillämnade nya Verk inom 
\ y och Dahlby Socknar, Öfre Elfdahls Härad och 
\Vciinlands Liin, Aderton Hamrar och Aderton Här
dar tor 9,000. 

Likäforss i Dahlhv Socken, öfre LIfdahls Härad och 
W'crmlands Län, två Hamrar och två Härdar för . 1,000. — — 

„ S k o g l h o l m s Bruk i Svenne vads Socken, Skyllersla Hä
rad och Örebro Liin, en Hammare och en Härd för 500. — — 

Klafreslröms Bruk i Noltebäeks Socken, Uppvidinge 
Härad och Kronobergs Liin, smides-til lökning emot 
dubbel hammarskat! 4()0. — — 

Summa SkU 35,075. 13. 13. 

file:///Vciinlands
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Vid Skillingsforss Bruk i Skillingsmarks Socken, Nordmarks Härad och 
Wermlands Län, en Knipp- och tre Spik-hamrar tor två Stockar, 
till 200 SkU Jernförädling. 

„ Håfla Bruk i Skedvi Socken och Östergölhlands Län, två Spikhamrar. 
„ Malingsbo Bruk i Söderbcrkes Socken och Kopparbergs Län, en Knipp-

och två Spik-hamrar för en Stock, Lift jern-manufacfurering för 
eget behof. 

„ Öremo Masugn i Sandsjö Socken, Konga Härad och Kronobergs Län, 
en Vattenslägga. 

„ Skogaholms Bruk i Svennevads Socken, Skyllersta Härad och Örebro 
Län, en Vattenslägga. 

„ Ehrendahl i Frustuna Socken, Daga Härad och Södermanlands Län, 
en Stjelpugn för tillverkning af h varjehanda gjutgods. 

„ Jonsereds hemman i Säfvedals Härad samt Gölheborgs och Bohus 
Län, elL Gjutcri. 

\ Liisängs ägor i Barnarps Socken, Tveta Härad och Jönköpings Län, 
ett Bak- och Vask-Verk, för stampning och vaskning af Brunsten 
och Slagg. 

„ Gy/ifls hemmans ägor i Åsenhöga Socken och Jönköpings Län, en 
Vatten-slägga jemte Jerntråd-drageri-inrättning. 

„ Ingarps södra gård i Asenliöga Socken. Enahanda inrättningar. 
„ Gölharps Comminister-Boställe i dito Socken, dito dito. 
„ Gynus skattegårds ägor i dito Socken, dito dito. 
„ Näs hemmans ägor i dito Socken, dito dito. 
„ Töllstorps Säteris ägor i Gnosjö Socken af samma Län, dito dito. 
„ fitt/uifts ägor i Våthulls Socken och dito Län, dito dito. 
„ Ulfvetorps hemman i Oreryds Socken och dito Län, dito dito. 
„ Lilla Hestra ägor i Hcslra Socken och dito Län, en Svanshaminarc. 
„ Biännhults ägor i dito Socken, en dito. 
„ Grjthjtte ägor i ( J rvlhute Socken och öiebro Län, en Valtcnslägga. 

3:0 Vitriol- och Rödfärgs-Verk. 

Vid Lovers Alun-Bruk i Calmare Län. 

„ Ölands Dito pä Öland. 

4:0 Masugn. 

Vid Korssan i Sundborns Socken och Stora Kopparbergs Län. 
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Under år 1837 har del år 1834 utfärdade Privilegium pä Vallfärda Mas
ugns-anläggning uti Uunaryds Socken, Mo Härad och Jönköpings Län, i följd 
af vederbörande Bruksegares derom gjorda anhållan, upphört att vara gällande, 
äfvensom en privilegierad Stångjernshärd vid Hvillanda Bruk i Elfsborgs Län 
blifvit för framliden nedlagd; men någon smides-räll har icke under samma 
tid genom Resolution försvunnit eller ur leders Kongl. Mairts och Kronans 
Räkenskaper utgått. 

Sluleligen, och då nu 5 år hafva passerat för hvilka Bergs-Collegium, i 
enlighet med derom erhållen nådig föreskrift, till liders Kongl. Maj:l afgifvit 
mera ulförlige underdåniga Berättelser angående förhållandet med Bergshaudle-
ringen i alla dess delar, har Collegium ansett det blifva ännu mera upply
sande att öfver års-tillverkningarne m. ni , efter samma Berättelser, uppställa 
hosfogade Qvinqvennii-Tabell, hvaraf det sålunda skall visa sig i livad män 
haudleringen i det hela under sagde tid, oinfattande åren 1833—1837 , kan 
anses hafva framskridit eller icke; Oeh får Collegium detta Sammandrag i un
derdånighet åberopa. 

Bergs-Collegium framhärdar med djupaste vördnad, trohet och nit 

S t o r m ä g t i g s t e , A l l e r n å d i g s t e K o n u n g ! 
E d e r s K o n g l . M a j : t s 

underdånigste, tropligtigste 
Tjenare och Undersåter 

C. J. af NORDIN. 
D. W. TRIBLER. F. A. BERNDES. ADOLF HALLGREN. 

Stockholm den 15 November 1838. L. Åkerberg. 

S T O C K H O L M , 1839. 

Tryckt hos P. A. N O R S T E D T & SÖNER, Kongl. Buktryckare. 



Qvinqvennii-Tabell, eller Sammandrag af uppgifterne uti Bergs-Collegii till Kongl. Maj:t afgifne underdåniga Berättelser, för åren 1833—1837, angående Bergs- och Bruks-handteringen samt de dervid åstadkomne tillverkningar, äfvensom öfver Koppar- och Jern-Exporten under samma tid m. m. 

Anmärkningar: 
Utöfver här uppgifne qvantiteter af Jei-nmalm, hafva vid Tackjerns-blåsningen, hufvudsakligen inom Kronobergs, Calmar och Jönkö

pings Län, årligen användls 30 å 40,000 Tunnor Sjö- och Myr-malmer, deraf tackjerns-vinsten torde kunna uppskattas till 8 a 10,000»»Ä 
per år räknadt. 

I afseende på uppgifterne om Gjutgods-tillverkningen vid Gjuterierne anmärkes, att i vissa fall, då fullständiga upplysningar saknats, 
har tillverknings-värdet per SkU antagits till 18 R:dr Banco, uti hvilken sistnämnde myntsort alla öfrige värden här också blifrit utsatte. 

För upplagandet häistädes af den årliga exporten af Tackjern till Finland, samt utaf Garkoppar- och Gjntgodj-exporten i allmäo-
het, hafva uppgifterne hufvudsakligen hemtats från Tull-Räkenskaperne, och dervid väi-det af det icke specificerade Gjutgodset äfven blifrit 
ä 18 R:dr till motsvarande Skeppundtal utfördt, samt i beräkningen af hela exporten tillagdt. 

Ibland de i denna Tabell förekommande pris-uppgifterne, for så väl Tackjern som Stångjern, upptagas icke de för Valkm-jernet år
ligen serskildt bestämde högre lösnings-priser, i enlighet med derom utfärdade Taxor. 

Jemte den för tillåtne Stångjerns-smidet upptagne ordinarie Hammar-skatten, erläggas Hecognitions-afgifter för vid pass 17,000 SkU af det ef
ter år 1803 privilegierade smidet, hvarföre likväl, då samma smide till fulla beloppet ej gagnats, dubbel Hammarskatt såsom minimi-afgift utgått. 

Utom de vid slutet af Tabellen uppgifne seduast privilegierade Jernverken hafva, under de här ifrågavarande 5 åren, Privilegier af 
Bergs-Collegium jemväl blifvit utfärdade för åtskilliga andra Bergverks-Inrättningar, såsom Silfver-Profhyttor, Koppar-Hyttor, Jera-Gjpte-
rier, Vitriol- och Rödfärgs-Verk, samt så kallade Bok- och Vaskverk m. fl. 
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